Scaurus graecus  
Telephus maticus  
Phertio  
Harpocratio  
Apollonius  
Celer caninus  
Herodes atticus  
Cornelius fronto  
Apollonius  
Sextus  
Nicomedes  
Verus  
Sestilius lateranus  
Verus  
M. Antoninus  
M. Antoninus  
M. Antoninus

Popina

Cucullio  
uulgari  
uiatorio  
Tricornibus  
Prasino  
factionis  
amator

Lemnisci  
Alabastrorum

cundius senator efferret: dicēs ad fratres suos scripturum esse: si qui forte dubitaret: nec Verus praesens pati posset: subitōq; morbo notis prope ueneni existentibus interisse: Visum ē nonnullis non tamen Marco quod eius fraude putaretur occisus. Quae res simulatum auxit ruiorem. Liberti multum potuerunt apud Verum: ut in uita Marci diximus Geminas & Agaclitus: cui dedit iuito. M. Libonis uxorem. Deniq; nuptiis ab hero celebratis Marcus cōuiuio in Interfuit. Habuit & alios liberos Verus improbos Coedem & Teclerum: ceterosq; quos omnes Marcus post mortem Veri specie honoris abiicit Eulecto retento: qui postea Commodum filium eius occidit. Ad bellum germanicum Marcus quod nollet Lucium sine se uel ad bellum mittere uel in urbe dimittere. Causa luxuriae simul profecti sūt atq; Aquileiam uenerunt: Inuitoq; Lucio alpes transgressi. Cum Verus apud Aquileiam tū tum uectatus conuiuatusq; esset: Marcus autem omnia prospexisset. De quo bello quidem per legatos barbarorum pacem petentium quidem per duces nostros gestum est: in Marci uita plenissime disputatum est. Composito autem bello in Pannonia urgente Lucio Aquileiam rediret quoq; urbanas desiderabat Lucius uoluptates in urbem destinatus est: sed nō longe ab Altino subito in uehiculo morbo quem Apoplexin uocant correptus Lucius depositus e uehiculo detracto sanguine Altinum perductus cum triduo mutus uixisset: apud Altinum periit. Fuit sermo quod & socrum Faustina inuicem incestasset. Et dicitur Faustinae sorcus dolo aspersis ostreis ueneno extinctus esse: iccirco quod consuetudinem quam cū matre habuerat: filiae prodidisset: quis & illa fabula quae in Marci uita posita est: abhorrens a talis uiri uita sit exorta. Cum multi etiam uxori eius flagitium mortis assignent: & iccirco quod Fabiae nimium indulserat Verus. Cuius potentiam uxor Lucii uel Marci ferre nō posset. Tanta sane familiaritas inter Lucium & Fabiam sororem fuit: ut si hoc quoq; usurpauerit rumor: quod inierint consilium ad Marcum e uita tollendum. Idq; cum esset per Agaclitum libertum proditum Marco ante aduentum Lucii Faustina praueiret. Fuit dedecorus corpore: uultu gemmatus: barba prope barbarice demissa procerus: & fronte in supercilia adductiore uenerabilis. Dicitur sane tantum habuisse curam flauentium capillorum: ut capiti auri roramenta respergeret: quo magis coma illuminata flauesceret: lingua impeditior fuit. Alea cupidissimus: uitae semper luxuriosae atq; in pluribus Nero praeter crudelitatem & ludibria. Habuit iter alium luxuriae apparatus calicem cristallinum nomine uolucrem ex eius aequi nomine quem dilexit: humanae potionis modum supergressum uixit annis quadraginta duobus. Imperauit cum fratre annis undecim. Illatumq; eius corpus est Hadriani sepulchro: in quo & Caesar pater eius naturalis sepultus est. Nota est fabula quam Marci non capit uita: quod partem uuluae ueneno illitam cum eam excuisset cultro una parte uenenato Marcus uero porrexit: sed hoc nefas est de Marco putari: quanuis Veri & cogitata & facta mereantur: quod nos non in medio relinquemus: sed totam purgatam confutatamq; respuimus. Cum adhuc post Marcum praeter uestram clementiam Dioclitiane Auguste imperatorem talem nec aduatio uideatur potuisse confingere.

Geminus  
Agachytus  
M. Libo  
Coedes  
Tecler  
Eulectus

Apoplexis

Fabia  
Lucius

Gemmatus  
uultu  
Roramenta  
auri

Diocletianus Augustus

Didius Iulianus Aelii Spartiani ad Dioclitianum Augustum.

**D**idio Iuliano qui post Pertinacem imperium adeptus est: proauus fuit Salbrius Iulianus bis consul praefectus urbi & iuriconsultus: quod magis eum nobilem fecit. Mater Clara Aemilia. Pater Petronius Didius Seuerus. Fratres Didius Proculus & Nummius Albinus. Auunculus Saluius Iulianus. Auus paternus insubris mediolanensis. Maternus ex Adrumentina colonia. Educatus est apud Domitiam Lucillam matrem Marci imperatoris. Inter uiginti uiros electus est suffragio matris Marci: Quae tor ante annum quam legitima aetas sinebat: designatus est. Aedilitatem suffragio Marci consecutus est. Praetor eiusdem suffragio fuit. Post praeturam legioni praefuit: in Germania uicesimae secundae primigeniae inde bellicam sancte ac diu rexit. Ibi cauchis germaniae populis qui Albinum fluuium accolebant: erumpentibus restitit tumultuariis auxiliis prouincialiu ob quae consulatū meruit testimonio impatoris. Catos etiam debellauit. Inde Dalmatiam regendam accepit: Eamq; a confinibus hostibus uindicauit. Post Germaniam

Salbrius Iulianus  
Aemilia  
Petronius Didius Seuerus  
Didius Proculus  
Nummius Albinus  
Saluius Iulianus  
Domitia Lucilla  
Adrumetina colonia  
uicesima secunda legio primigenia

parthicum bellum: ad quod eum misisse dicitur Marcus: ne uel in urbe ante oculos omnium peccaret: uel ut parsimoniam peregrinatione addisceret: uel ut timore bellico emendati or rediret: uel ut se imperatorem esse cognosceret. Sed quantum profecerit cum alia uita tū hae quam narrauimus caena monstrauit. Circensium tantam curam habuit: ut frequenter prouincialibus litteras causa circensium & miserit: & acceperit. Deniq; etiam praesens & cū Marco sedens multas a uenetianis est passus iniurias: quod turpissime contra eos faueret. Nam & uolucris equo Prasino aureum simulacrum fecerat: quod secum portabat. Cui quidem passas uuas & nucleos inuicem hordei in praesepe ponebat: quem sagis fucis tinctis cooptum in tibertana ad se adduci iubebat. Cui mortuo sepulchrum in Vaticano fecit. In huius equi gratiam primum coeperunt equi aurei uel brauia postulari. In tanto autē equus ille honore fuit: ut ei a populo parsimanorum saepe modius aureorum postulareretur. Profectum eum ad parthicum bellum Marcus Capuam profectus est. Cūq; inde per omnium uillas se ingurgitaret: morbo implicitus apud Canusium aegrorabat: quo ad eum uisendum frater contendit. Multa in eius uita ignaua & sordida etiam belli tempore deteguntur. Nam cum interfecto legato caesis legionibus syriis defectionem cogitatus oriens uastaretur: ille in Apulia uenabatur. Et apud Corinthum & Athenas inter symphonias & cantica nauigabat. Et per singulas maritimas ciuitates Asiae. Pamphiliae: ciliciae:q; clariores uoluptatibus inmorabatur. Antiochiam postea quam uenit: ipse quidem se luxuria dedit. Duces autem cōfecerunt parthicum bellum Statius priscus & Auidius Cassius & Martius Verus per quadriennium: ita ut Babylonem & Moediam peruenirent: & Armeniam uendicarent. Partum que est ipsi nomen Armenici: Parthici: Moedici: quod etiam Marco romae agentij delatum est. Egit autem per quadriennium Verus hyemem laodociae: aestatem apud Daphnem: reliquam partem Antiochiae: risui fuit omnibus syriis: quorum multa ioca in theatro in eum dicta extant. Vernas in triclinium saturnalibus & diebus festis semper admisit. Ad euphratem tamen impulsu comitum suorum secundo profectus est. Ephesum etiam rediit: ut Lucillam uxorem missam a patre Marco susciperet: & iccirco maxime ne Marcus cum ea in syriam ueniret: ac flagitia eius agnosceret: Nam senatui Marcus dixerat se filiam in Syria ducturum. Confecto sane bello regna regibus prouincias uero comitibus suis regendas dedit. Romam inde ad triumphum inuitus: quod Syria quasi regnum suum relinqueret: rediit: & pariter cum fratre triumphauit susceptis a senatu nominibus: quae in exercitu acceperat. Fertur praeterea ad amicae uulgaris arbitrium in Syria posuisse barbam. Vnde in eum a syris multa sunt dicta. Fuit eius fati: ut in eas prouincias per quas rediit: Romam usq; lucem secum deferre uideretur. Et nata fertur pestilentia in Babylonia: ubi de templo Apollinis ex arcula aurea: quam miles forte inciderat: spiritus pestilens euasit: atq; inde parthos orbemq; complexisse. Et hoc non. L. Veri uitio. sed Cassii a quo contra fidem Seleucia quae ut amicos milites nostros receperat: expugnata est. Quod quidem inter ceteros etiam quadratus belli parthici scriptor inculcatis Seleucenis qui fidem primi ruperant: purgat. Habuit hanc reuerentiam Marci Verus: ut nomina quae sibi delata fuerant: cum fratre communicaret die triumpho: quem pariter celebrarunt. Reuersus a parthico bello minore circa fratrem cultu fuit Verus. Nam & libertis inhonestius indulgit: & multa sine fratre disposuit. His accessit quod quasi reges aliquos ad triumphum adduceret: sic histriones eduxit e Syria quorum praecipuus fuit Maximus: quem Paridis nomine nuncupauit. Villam praeterea extruxit in uia Clodia famosissima: in qua per multos dies & ipse ingenti luxuria debacchatus est cū libertis suis & amicis paribus: quorum praesentia nulla inerat reuerentia. Et Marcum rogauit: qui uenit: ut fratri uenerabilem morum suorum & imitandam ostenderet sanctitudinem: & quinq; diebus in eadem uilla residens cognitionibus continuis operam dedit aut conuiuante fratre aut conuiuia comparante. Habuit Agrippum histrionem: cui cognomen tum erat Memphi: quem & ipsum e Syria uelut trophaeum parthicum adduxerat: que Apollonem nominauit: Adduxerat secum & fidicinas & tibicines & histriones scurrasq; mimarios & praestigiatos & omnia mancipiorum genera: quorum Syria & Alexandria pascebat uoluptate. Prorsus ut uideretur bellum non parthicum sed histrionicum confecisse. Et haec uitae diuersitas atq; alia multa inter Marcum & Verum similitates fecisse nō aperta ueritas indicabat: sed occultus rumor in seuerat. Vege illud praecipuum quod cum Libonem quendam patruelem suum Marcus legatum in Syria misisset: atq; ille se insolentius quam uere

Venetiam. i. fauto  
res uenetiae factio  
nis

Parsimanorum

Statius priscus  
Auidius Cassius  
Martius Verus  
Lucilla

L. Verus

Quadratus

Clodia  
Famosissima

Agrippus Memphi  
Apolaustrus

Mimarij  
seueri

illyricos timebat. Nigrum uero missio primipilario occidi præceperat timens præcipue syriacos exercitus. Ergo Pescennius niger in illyrico. Septinius Seuerus in Syria cum exercitibus quibus præsidebant: a Iuliano desciuerunt. Sed cum ei nunciatum esset Seuerum desciuisse quem suspectum non habuerat: perturbatus est: ad senatum uenit: imperauitque: ut hostis Seuerus renunciaretur militibus etiam qui Seuerum secuti fuerant: dies præstitutus: ultra quæ si cum Seuero fuissent: hostium numero haberentur. Missi sunt præterea legati a senatu consulares ad milites: qui suaderet: ut Seuerus repudiaretur & is esset imperator: quem senatus elegerat. Inter cæteros legatus est. Vespronius Candidus Vetus consularis olim militibus inuisus ob durum & sordidum imperium. Missus est successor Seuero Valerius Catulinus quasi posset ei succedi: qui militem iam sibi tenebat. Missus præterea Aquilius Centurio notus cædibus senatoriis: qui Seuerum occideret. Ipse autem Iulianus prætorianos in campum deduci iubet: muniri turres: sed milites desides & urbana luxuria dissolutos inuitissimos ad exercituum militare produxit. Ita ut uicarios operis quod unicuique præscribatur mercede conducerent. Et Seuerus quidem ad urbem infesto agmine ueniebat. Sed Didius Iulianus nihil cum exercitu prætoriano proficiebat: quem quotidie populus & magis odebat & ridebat. Et Iulianus sperans lætorem Seueri cum per eum Commodi manus euasisset: ingratus tanto beneficio iussit eum occidi. Iussit etiam Marci manum interfici. Sed dudum hæc egit Iulianus: Seuerus classem rauennatem occupat legati senatus qui Iuliano promiserant operam suam ad Seuerum transferunt. Tullius Crispinus præfectus prætorio contra Seuerum missus: ut classem produceret: repulsus Romam rediit. Hæc cum Iulianus uideret: senatum rogauit: ut uirgines uestales & cæteri sacerdotes cum senatu obuiam exercitui Seueri prodirent: & præsentis infulus rogarent inanem contra barbaros milites paras. Hæc tamen agenti Iuliano Faustus Quintillus consularis augur contradixit: asserens non debere imperare eum: qui armis aduersario non posset resistere: Cui multi senatores conferunt. Quare iratus Didius milites e castris petiit: qui senatum ad obsequium cogeret: aut obruncarent. Sed id consilium displicuit: neque enim dicebat: ut cum senatus hostem Seuerum Iuliani causa iudicasset: eundem Iulianum pateretur infestum. Quare meliore consilio ad senatum uenit: petiitque: ut fieret senatus consultum de participatione imperii. Quod statim factum est. Tunc omen quod sibi Iulianus cum imperium acciperet: fecerat: omnibus uenit in mentem. Nam cum consul designatus de eo sententiam dicens: ita pronunciaisset: Didum Iulianum imperatorem appellandum esse censeo: Iulianus suggestit: adde & Seuerum quod cognomentum aui & proauis sibi Iulianus adsciuerat. Sunt tamen qui dicant nullum fuisse Iuliani consilium de obruncando senatu: cum tanta in eum senatus contulisset. Post senatusconsultum statim Didius Iulianus unum ex præfectis Tullium Crispinum misit. Ipse autem tertium fecit præfectum Veturium Macrinum: ad quem Seuerus litteras miserat ut esset præfectus. Sed pacem simulatam esse tantamque cædem Seueri Tullio Crispino præfecto prætorii: & populus locutus est & Seuerus suspicatus. Denique hostem se Iuliano Seuerus maluit quæ principem consensum militum. Seuerus autem statim & ad plurimos Romam scripsit: & occulte misit edicta quæ proposita sunt. Fuit præterea in Iuliano hæc amentia: ut per magos plerumque faceret: quibus uitaret uel odium populi deleniri uel militum arma compefci. Nani & quasdam non conuenientes romanis sacris hostias immolauerunt: & carmina profana incantauerunt: & ea quæ ad speculum dicunt fieri. In quo pueri præligatis oculis cantando uertice respicere dicuntur: Iulianus fecit. Tuncque puer uidisse dicitur & aduentum Seueri & Iuliani decessionem. Et Crispinus quidem cum occurrisset præcursoribus Seueri Iulio Iaculo auctore a Seuero interemptus est. Deiecta sunt etiam e senatu. Iulianus conuocato senatu quæsitisque sententiis quid facto opus esset: certi nihil comperit a senatu. Sed postea sponte sua gladiatores Capuæ iussit armari per Lollium Titianum & Claudium Pompeianum & Arratinensem ad Participatum euocauit. Quod & gener imperatoris fuisset: & diu militibus præfuisset. Sed hoc ille recusauit senem se & debilem luminibus respondens Transferant & ex umbria milites ad Seuerum: & præmiserat quidem litteras Seuerus: quibus iubebat interfectores pertinacis seruari. Breui autem deserto est ab omnibus Iulianus & remansit in palatio cum uno de præfectis suis Geniali & genero repentino actum est denique: ut Iuliano senatus auctoritate abrogaretur imperium: & abrogatum est. Appellatusque statim Seuerus impator. Cui fingere: quod ueneno se absumpsisset Iulianus. Missi tamen a senatu: quoque cura per militem gregarium in palatio idem Iulianus occisus est. Fidem Cæsarum im-

Pescennius niger  
Septimius seuerus

Vespronius Candidus  
Valerius Catulinus  
Aquilus

Faustus Quintillus

Veturius Macrinus

Orthocomontia

Iulius Iaculus  
Lollius Titianus  
Claudius Pompeianus  
Arratinensis  
Genialis  
Repentinus

inferiorem rexit. Post hoc culpam alimentorum in Italiam meruit. Tunc factus est reus per quandam Seuerum clarissimum militem coniurationis cum Saluio contra Commodum: Sed a Commodo quia multos iam senatores occiderat & quidem nobiles ac potentes in causis maiestatis: ne tristius grauaretur. Didius liberatus est accusatore damnato. Absolutus iterum ad regendam prouinciam missus est. Bithyniam deinde rexit: sed non ea fama qua cæteras. Fuit consul cum Pertinace & in proconsulatu Africæ eidem successit: & semper ab collega est & successor appellatus maxime eo die cum filiam suam Iulianus despondens affini suo ad Pertinacem uenisset idque intimasset. Dixitque debita reuerentia quia collega & successor in castris appellari uellet. Et Iulianus cum genero ad senatum uenisset: quem indictum acceperat. Cumque clausas ualuas inuenisset: atque illic duos tribunos repperisset. P. Florianum & Vegetium Aprum: coeperunt cohortari tribuni: ut locum arriperet: quibus diceret iam alium imperatorem appellatum. Retinentes eum ad prætoria castra duxerunt. Sed postea quia in castra uentum est: consul Pitiano præfecto urbi focero Pertinacis concionante sibi imperium iudicante. Iulianum e muro ingentia pollicente nullus admitteret. Primum Iulianus monuit prætorianos: ne eum facerent imperatorem: qui Pertinacem uindicaret. Deinde scripsit in tabulis se Commodi memoriam restitutum: atque ita & admissus est: & imperator appellatus rogantibus prætorianis ne Sulpiciano aliquid noceret: quod imperator esse uoluisset. Tunc Iulianus Flauium Generalem & Tullium Crispinum suffragio prætorianorum præf. prætorii fecit. Stipatusque est caterua imperatoria per Maurentium: qui & ante se Sulpiciano coniunxerat. Sane cum uicena quina milia militibus promississet: tricena dedit. Inde habita concione militari uespera in senatum uenit. Totumque se senatui permisit. Factoque senatu consulto imperator est appellatus. Et tribunitiam potestatem ius proconsulare in patricias familias relatus emeruit. Vxor etiam Mallia Scantilla & filia eius Didia Clara Augustæ sunt appellatae. Inde se ad palatium recepit uxore ac filia illuc uocatis trepidis inuitis eo transeuntibus quasi iam imminens exitum præfagirent. Præfectum urbi Cornelium Repentinum generum suum fecit in locum Sulpiciani. Erat interea in odio populi Didius Iulianus ob hoc: quod creditum fuerat emendationem temporum Commodi Pertinacis auctoritate reparandam: Habebaturque ita quasi Iuliani consilio esset Pertinax interemptus. Etiam hi primum qui Iulianum odisse coeperant: disseminarunt: prima statim die Pertinacis cæna despecta luxuriosum parasse conuiuium ostreis & altilibus & piscibus adornatum: quod falsum fuisse constat. Nam Iulianus tantæ parsimonie fuisse perhibetur: ut per triduum porcellum: per triduum leporem diuideret: si quis ei forte misisset. Sæpe autem nulla existente religione holeribus leguminibusque contentus sine carne cænauerit. Deinde neque cænauit prius quam sepultus esset Pertinax: & tristissimus cibum ob eius necem sumptus. Et primam noctem uigiliis continuauit de tanta necessitate sollicitus. Vbi uero primus illuxit: senatum & equestrem ordinem in palatium uenientem admisit: atque unum quemque ut erat ætas: uel patrem uel filium uel parentem affatus blandissime est. Sed populus in rostris atque ante curiam ingentibus eum conuiciis lacessebat sperans deponi ab eo posse imperium: quod milites dederant. Lapidationem quoque facere descendenti cum militibus & senatu in curiam diras imprecati sunt rem diuinam facienti ne litaret: optarunt. Lapides etiam in eum iecerunt. Cum Iulianus manu eos semper placare cuperet. Ingressus autem curiam placide & prudenter uerba fecit. Egredias quod esset adscitus: quod & uxor & filia eius augustorum nomen acceperunt. Patris patriæ quoque nomen recepit. Argenteam statuam respuit: Et senatu in capitolium peragenti populus obstetit: sed ferro & uulneribus & pollicitationibus aureorum quos digytis ostendebat ipse Iulianus: ut fidem faceret summotus atque depulsus est: inde ad circense spectaculum itum est. Sed occupatis indifferenter omnium subselliis populus geminauit conuiuia in Iulianum: Pescennium Nigrum: qui iam imperii sui tempore mitissimus fuit. Populus autem in milites uahementissime inuehebatur qui ob pecuniam Pertinacem occidissent. Multa igitur quæ Commodus statuerat: Pertinax tulerat: ad conciliandum fauorem populi restituit. De ipso Pertinace neque bene equicquam egit. Quod grauissimum plurimis uisum est. Constitit propter metum militum de honore Pertinacis tacitum esse. Et Iulianus quidem neque Britannicos exercitus neque

Seuerus  
Saluinus

Consul  
Didius  
Pertinax

Intimas set  
Pitiano

P. Florianus

Vegetius  
Aprus

Sulpicianus

Flauius generalis

Tullius Crispinus

Maurentius

Mallia Scantilla

Didia Clara

Sulpicianus

Cornelius Repentinus

Pescennius Niger

Britannicus

Emancipauerat

Lauicoma

Antoninus geminus

Letteratore grecu

Stationis impatoris

Centucelle

Romulus

Cassius

Annaria lex

Autexus

plorans hoc est Seueri filiam suam potitus imperio: dato patrimonio emancipauerat: quod ei cum Augustae nomine statim sublato est. Corpus eius a Seuero uxori Manliae Scantila ac filiae ad sepulchrum est redditum & in proauu monumento translato miliario quinto uia lauicana. Obiecta sane sunt Iuliano haec: quod gulosus fuisset: quod aleator: quod armis gladiatoris exercitus esset: eaq; omnia senex fecerit. Cum antea nunq; adulescens his esset uitius infamatus. Obiecta est etiam superbia cum ille etiam in imperio fuisset humillimus Iuit autem contra humanissimus ad conuiuia: benignissimus ad subscriptiones: moderatissimus ad libertatem. Vixit annis quinquaginta sex mensibus quattuor. Imperauit mensibus duobus diebus quinque: reprehensive in eo praecipue: quod eos quos regere auctoritate sua debuerat: regenda reip. praefules ipse fecisset.

Commodus Antoninus Aelii Lampridii ad Dioclitianum Augustum.

**D**E Commodi Antonini parentibus in uita Marci Antonini satis est disputatum. Ipse autem natus est apud Lanubium cum fratre Antonino Gemino pridie kalendas septembres patre patruoq; consulibus. Vbi & Auus maternus dicitur natus. Faustina cum esset Commodus cum fratre praegnans uisa est in somnis serpentes parere: sed ex his unum ferociorem. Cu autem peperisset Commodum atq; Antoninum: Antoninus quadrimus est elatus: quem parem astrorum cursu Commodus mathematici promittebant. Mortuo igitur fratre Commodum Marcus & suis praecipis & etiam magnog; atq; optimorum uirorum erudire conatus est. Habuit litteratorem graecum Onesicratem Latinum Capellam Antistium. Orator ei Atticus sanctus fuit. Sed tot disciplinarum magistrum nihil ei profuerunt. Tantum ualet aut ingenii uis aut eorum qui in aula institutores habentur. Nam a prima statim pueritia turpis: improbus: crudelis: libidinosus: ore quoq; pollutus & construpatus fuit. Iam in his artifex quae stationis imperatoriae non erant: ut calices fingeret: saltaret: cantaret: sibilaret. Scurram deniq; & gladiatorem se perfectum ostenderet. Auspicium crudelitatis apud Centumcellas dedit anno aetatis duodecimo. Nam cum tepidus forte laetus esset: balneatorem in fornacem conici iussit quando a praedagogo cui hoc iussu fuerat: ueruecina pellis in fornace consumpta est: ut fidem poene de foetore nidoris imple-ret. Appellatus est autem Caesar puer cum fratre Seuero: quartodecimo aetatis anno in collegium sacerdotis afficitus est. Cooptatus inter tres solos principes iuuentutis cum toga sumpsit: adhuc in praetexta puerili congiarium dedit: atq; ipse in basilica Traiani praesedit. Indutus autem toga est nonarum Iulianarum die: quo in terris Romulus non apparuit: & eo tempore quo Cassius a Marco desciuit. Profectus est commendatus militibus cum patre in Syriam & aegyptum: & cum eo Romana rediit. Post haec uenia legis annariae impetrata consul est factus: & cum patre imperator est appellatus quinto kalendas decembres die Pollione & Apro consulibus: & triumphauit cum patre. Nam & hoc patres decreuerant. Profectus e cum patre & ad Germanicum bellum adhibitos custodes uitae suae honestiores ferre non potuit: pessimos quoq; detinuit. & submotos usq; ad aegritudinem desiderauit: quibus per patris molliciem restitutis popinas & ganeas in palatinis semper diebus fuit. Neq; unq; pepercit uel pudori uel sumptui. Hidonio aleam exercuit. Mulierculas formae scitioris: ut prostibula mancipia perficiem lupanarium & ludibrium pudicitiae contraxit. Imitatus esse propalae: circumforaneos equos curules sibi comparuit. Aurigae habitu currus rexit: gladiatoribus conuixit: aquam gessit: ut lebronum minister: in probis natum magis q; ei loco exin crederet: ad quem fortuna prauexit. Patris ministeria seniora summouit. Amicos senes abiicit Filium Saluii Iuliani qui exercitibus praerat: ob impudicitiam frustra temptauit: atq; exinde Iuliano tetendit insidias. Honestissimos quoq; aut per contumeliam aut per honorem indignissimum abiicit. Appellatus est a mimis quasi obstupratus: eosdemq; ita ut non apparerent: subito deportauit. Bellum etiam quod pater poene cofecerat: legibus hostium additus remisit: ac Romam reuersus est. Romam ut redit: sub auctore suo Autero post se in curru locato: ita triumphauit: ut eum serius ceruice reflexa publice oclaretur: etiam in orchestra hoc idem fecit. Et cum potaret in lucem eluereturq; turibus romani imperii. Vespera etiam per tabernas ac lupanaria uoluit. Misit homines ad prouincias regendas uel criminum locos uel a criminosis commedatos. In senatus odium ita uenit: ut & ipse crudeliter in tanti

ordinis perniciem saeuiret: fieretq; contento crudelis uita Commodi. Quadratum & Luciliam compulsi ad eius interfectionem consilia inire non sine praefecti praetorii Tarruntem paterni consilio. Datum autem est negocium peragenda necis Claudio Pompeiano propinquo: qui ingressus ad Commodum destitit gladio cum facienda potestatem habuisset in hac uerba prorumpens. Hunc tibi pugionem senatus mittit. Detexit facinus fatuus: nec impleuit: multis cum eo participantibus causam. Post haec interfecti sunt Pompeianus primo & quadratus dein Narbana atq; Norbanus & Paralius & mater eius & Lucilla & in exilium exacta. Cum praefecti praetorio uidisset Commodum in tantum odium incidisse: obtentu aucteri cuius potentiam praefecti ferre non poterat: urbane Auterum e ductu a palatio sacrorum causa & redeuntem in hortos suos per frumentarios occiderunt. Id uero grauius q; de se ipso Commodus fuit. Paternum autem & huius caedis auctorem & quantum uidebatur paratae necis Commodi conscium & interuentorem. Ne coniuratio latius puniretur: instigante Tigidio per latiaclau honorem a praefectura administratione submouit. Post paucos dies insimulauit eum coniurationis cum diceret: ob hoc promissam Iuliani filio filiam paterni: ut in Iulianum transferretur imperium. Quare & paternum & Iulianum & Vitruuium secundo paterni familiarissimum qui epistolas imperatorias curarat: interfecit. Domus praeterea Quintiliorum omnis extincta quod sextus Condiciani filius specie mortis ad defectum onem diceretur euasisse: interfecta & Vitrasia Faustina: & Velius Rufus & Cenatius Capito consularis. In exilium autem acti sunt Aemilius iunctus est Attilius Seuerus & consules & in multos alios uarie saeuitum. Post haec Commodus nunquam facile in publicum processit: neq; quicq; sibi nunciari passus: nisi quod Perhennis ante tractasset. Perhennis autem Commodi animum persciens inuenit: quemadmodum ipse potens esset. Nam persuasit Commodus: ut ipse deliciis uacaret. Idem uero Perhennis curis incumberet: quod Commodus laetanter accepit. Hac igitur lege uiuens ipse cum trecentis concubinis: quas ex matronarum meretricumq; delictu ad formae speciem conciliis: recentisq; aliis puberibus exoletis quos aequae ex plebe ac nobilitate nuptusq; forma disceptatrice collegerat: in palatio per conuiuia & balneas bacchabantur. Inter haec habitu uictimarii uictimas immolauit: in arena rudibus inter cubilarios gladiatores pugnauit succentibus aliquando mucronibus. Tunc tamen Perhennis cuncta sibimet uindicauit: quos uoluit: interemit: spoliari plurimos: omnia iura subuertit: praedam omnem in sinum contulit. Ipse autem Commodus Lucillam sororem cum ea promississet: occidit sororibus dein suis ceteris: ut dicitur: constupratis. Consobrinas patris complexibus suis in iuncta uiri etiam & concubinis matris norae imponit & uxoris. Quam deprahensam in adulterio exegit: exactam relegauit: & postea occidit. Ipsas concubinas suas sub oculis suis stuprari iubeat. Nec irruentium in se iuuenum carebat infamia omni parte corporis atq; ore in sexum utrunq; pollutus. Occisus est eo tempore etiam Claudius quasi a latronibus cuius filius cum pugione quondam ad Commodum ingressus est. Multiq; alii senatores sine inditio interempti: sceminae quoq; diuites. Et nonnulli per prouincias a Perhenni ob diuitias insimulate spoliati sunt: uel etiam interempti. His autem quibus deerat ficti criminis appposito obiciebatur quod scribere uoluissent Commodum Haeridem. Eo tempore in Sarmatia res bene gestas per alios duces in filium suum Perhennis referebat. Hic tamen Perhennis qui tantum potuit subito quod bello Britannico militibus equestris loci uiros praefecerat: amotis senatoribus prodita re per legatos exercitus hostis appellatus lacerandusq; militibus est deductus. In cuius potentiae locum Cleandrum ex cubiculariis subrogauit: Multa sane post interfectum Perhennem eiusq; filium quasi a se non gestata rescidit uelut in integrum restituens. Et hanc quidem poenitentiam scelerum ultra triginta dies tenere non potuit: grauiora per Cleandrum faciens quam fecerat per supra dictum Perhennem. Et in potentia quidem Cleander Perhenni successerat. In praefectura uero Niger q; sex tantu horis praef. praet. per horas ac dies Commodus peiora omnia q; fecerat ante faciente. Fuit aut Marcus quartus praef. praet. diebus quinque. Hoz; successores ad arbitrium Cleandri aut reuerti sunt aut occisi. Ad cuius nutu etiam libertini in senatu atq; in patricios lecti sunt. Tuncq; primu uiginti quinque consules in unu annum uanditaeq; oes prouinciae. Omnia Cleander pecunia uanditabat: reuocatos de exilio dignitatibus ornabat: res iudicatas rescindebat. Qui tan: um per stulticiam Commodi potuit: ut Byrrum sororis Commodi uigze reprahendentem nuncianteq; Comodo quae siebant: in suspitione regni affectu traheret: &

Quadratus  
Lucilla  
Tarruntem  
Claudius Pompeianus

Narbana  
Norbanus  
Paralius  
Lucilla

Tigidios  
Vitruuius

Quintilius  
Sextus  
Condicianus

Vitrasia Faustina  
Velius Rufus  
Cenatius Capito  
Aemilius iunctus

Attilius Seuerus  
Perhennis

Claudius

Cleander

Niger  
Marcus quartus

Viginti quinque: c  
sules in unu  
annum

occideret. Multis aliis qui Byrrum defendebant pariter interemptis. Præf. etiam Ebuntianus inter hos est interemptus. In cuius locum ipse Cleander cum aliis duobus: quos ipse delegat. Præfectus est factus. Tuncq; primum tres præf. præf. fuere. Inter quos Libertinus qui a pugione appellatus est. Sed & Cleandro dignus tandem uitæ finis impositus. Nam cum insidiis illius Arius Antoninus factis criminibus in tali gratiam quem in proconsulatu Asia damnauerat: esset occisus: nec eam inuidiam populo sæuiente Commodus ferre potuisset: plæbi ad pœnam donatus est. Cum etiam Aiolaustus aliiq; liberti aulici pariter interempti sunt. Cleander inter cætera etiã concubinas eius cõstuprauit: de quibus filios suscepit: qui post eius interitum cum matribus iterempti sunt. In cuius locum Iulianus & Regilius subrogati sunt. Quos & ipsos postea pœnis affectis. His occisis interemit Seruilius & Dulium Syllanos cum suis. Mox Antium lupum & Petronios Mamertinum & Syram filiumq; Mamertium Antonianum ex sorore sua genitum. Et post eos sex simul ex consulibus Allium Fulcum: Celiu Felicem: Luceium Torquatium: Latium Eurupianum: Valerium Bassianum: Pactuleium Magnum cum suis atq; in Asia Sulpitium Crassum proconsulem & Iulium Proculum cum suis. Claudiumq; Lucanum consularem: & consobrinam patris sui Faustianam Anniam in Achaia. Et alios infinitos: destinauerat & alios quattuordecim occidere inuatu semet tradente cum adulterum matris consulem designasset: appellatus est Pius: cum occidisset Perhennem: appellatus est Felix. Inter plurimas cædes multorum ciuium quasi quidam nouus Sylla: idem Commodus ille Pius: ille felix. Finxisse etiam quandam contra coniuurationem dicitur: ut multos occideret. Nec alia ulla fuit defectio præter Alexandri qui postea se & suos intermit: & sororis Lucillæ. Appellatus est Commodus etiam Britannicus ab adulatoribus: cum Britanni etiam imperatorem contra eum deligere uoluerunt. Appellatus est etiam Romanus Hercules: quod feras Lanuuium in amphitheatro occidisset. Erat enim hæc consuetudo: ut domi bestias interficerent. Fuit præterea ea dementia: ut urbem Romam coloniam commodianam uocari uoluerit: Cui furor dicitur inter delinimenta Martiæ iniectus. Voluit etiam in Circo quadrigas agitare. Dalmaticatus in publico processit: atq; ita signum quadrigis emittendis dedit: & eo quidem tempore quo ad senatum rettulit de commodiana faciendâ Roma: non solum senatus hoc libenter accepit per irrisum onem: quantum intelligitur: sed etiam se ipsum Commodianum uocauit. Commodu Hercules & deum appellans. Simulauit se & in Africam iturum: ut sumptum itinerarium exegeret: & exegit: eumq; in conuiuia & aleam conuertit. Motilenum præf. prætorii per ficus ueneno interemit. Accepit statuas in Herculis habitu: eiq; immolatum est ut deo. Multos præterea parauerat interimere: quod per Prauolum quendam proditum est: qui tabulam cubiculo eiecit: in qua occidendorum erant nomina scripta. Sacra Isis coluit: ut & caput raderet & Anubin portaret: bellonæ seruiens uere execare brachium præcepit studio crudelitate. Isiacos uero pineis usq; ad perniciem pectus tundere cogebat: cum Anubin portaret. Capita Isiacorum grauitur obtundebat ore simulacri: claua non solum leones in ueste muliebri & pelle leonina: sed etiam multos homines affixit. Debiles pedibus & eo squi ambulare non possent in gigantum modum formauit: ita: ut ab agentibus de pannis & linteis quasi dracones detegerentur: eosdemq; sagittis confecit. Sacra mithriaca homicidio uero polluit. Cum illic aliquid ad speciem timoris uel dici uel fingi soleat. Etiam puer & gulosus & impudicus fuit: Adoleiscens omne genus infamauit hominum: quod erat secum: Et ab omnibus est infamatus: irridentes se feris obiciebat. Eum etiam qui Tranquilli librum uitam & Caligula. Siquis sane se mori uelle prædixisset: hunc inuitum præcipitari iubebat. In iocis quoq; perniciosus. Nam eum quem uidisset albescentes inter nigros capillos quasi uermiculos habere: sturno appolito qui se uermes sectari crederet: capite suppuratū reddebat. Obtoni oneris pinguem hominem medio uentre disiecit: ut eius intestina subito funderetur. Monopodios & Iulcimos eos qui aut singulos tulisset oculos aut singulos pedes fregisset: appellabat. Multos præterea pallim extinxit: alios quia barbarico habitu occurrerant: alios quia nobiles & speciosi erant. Habuit in deliciis homines appellatos nominibus uerè dorum utriusq; sexus: quos libentius suis oculis applicabat. Habuit & hominem pene prominentem ultra modum animalium: quem onon appellabat: sibi carissimum: quem & di-

Ebuntianus  
Arius Antoninus  
Aiolaustus  
Iulianus  
Regilius  
Seruilius  
Dulius Fulvianus  
Antius Lupus  
Mamertius  
Petronius  
Syllanus  
Syllanus  
Mamertius  
Antonius  
Allius Fulvianus  
Celius Felix  
Dalmaticatus  
Luceius Torquatus  
Latius Eurupianus  
Valerius Bassianus  
Pactuleius Magnus  
Sulpitius Crassus  
Iulius Proculus  
Claudius Lucanus  
Faustina Annia  
Alexander  
Motilenus  
Prauolus  
Tranquillus  
Iulcimos

rauit: & sacerdotio Herculis ruffici præposuit. Dicitur sæpe preciosissimis cibus humana ster cora miscuisse: nec abstinuisse gustu aliis: ut putabat: irrisis. Duos Gilbos retortos in lace ar gentea sibi sinapi perfusus exhibuit: eosdemq; statim promouit: ac ditauit. Præf. præf. suum Iulianum togatum præfente officio suo in pircinam detrusit. Quem saltare etiam nudum ante concubinas suas iussit quatientem cymbala. Deformato uultu genera leguminum coctorum ad conuiuium propter luxuriæ continuationem reuocauit. Lauabat per diem septies atq; octies: & in ipsis balneis edebat deorum templa pollutus stupris & humano sanguine. Imitatus est & medicum: ut sanguinem hominibus semitteret scalpris feralibus. Menses quoq; in honorem eius pro Augusto Commodum pro Septembri Herculem: pro Octobri inuictum: pro Nouembri Exuperatorium: pro Decembri Amazonium ex signo ipsius aduatores uocabant. Amazonium autem uocatus est ex amore concubinae suae Martiæ: quam pictam in Amazone diligebat: propter quam & ipse Amazonico habitu in Harenam Romanam procedere uoluit. Gladiatorum etiam certamen subiit: & norma gladiatorum recepit eo gaudio: quasi acciperet triumphalia. Ludum semper ingressus est: & quotiens ingrederetur publicis monumētis indi iussit. Pugnaſſe autem dicitur septingentes tricies quiquies nominatus inter Cæsares quartum Iduum octobrium: quas Herculeas postea nominauit Pudente & Pollione consulibus. Appellatus Germanicus idibus Herculeis Maximo & Orphito consulibus. Assumptus est in omnia collegia sacerdotalia sacerdos. xiii. kalendas inuictas Pione & Iuliano consulibus. Profectus in germaniam. xiiii. kalendas Aelias: ut postea nominauit: iisdem consulibus. Togam uirilem accepit cum patre appellatus imperator v. kalendas exuperatorias. Pollione iterum & Apro consulibus. Triuphauit. x. kalendas ianuaris iisdem cõsulibus. Itaq; pfectus. iiii. nonas Commodias. Orphito & Rufio cõsulibus: datus in perpetuum ab exercitu & senatu in domo palatina Commodiana conseruandus. xi. kalendas romanas. Præfente iterum consule tertio. Meditans de profectioe a senatu & populo suo retentus est. Vota pro eo facta sunt nonis Pii Fusciano iterum consule: Inter hæc refer tur in litteras pugnaſſe illum sub patre trecentis sexagies quinques: Item postea tantum palmarum gladiatorum confecisse. Vel uictis retiaris uel occisis ut mille contingeret. Ferrarum autem diuersarum manu sua occidit multa milia. Ita: ut elephatos occideret. Et hæc fecit sæpe spectante populo ro. Fuit autem ualidus ad hæc: alias debilis & infirmus. Vitio etiam inter inguina prominenti ita: ut eius tumorē per sericas uestes populus romanus agnosceret. Versus in eum multi scripti sunt: de quibus etiam in opere suo Marius Maximus gloria tur. Virium ad conficiendas feras tantarum fuit: ut elephantum conto transfigeret: & origis cornu hasta trasmiserit: & singulis ictibus multa milia ferarū ingentiū cõficeret. Impudētia tāta fuit: ut cum muliebri ueste in amphitheatro uel theatro sedens publice sæpissime biberit. Victi sunt sub eo tamen: cum ille sic uiueret: per legatos mauri. Victi daci. Pannoniæ quoq; compositæ in Britannia: in germania & in dacia imperium eius recusantibus puincialibus. Quæ omnia ista per duces sedata sunt. Ipse Commodus in subscribendo tardus & negligens: ita ut libellis una forma multis subscriberet. In epistolis autē plurimis uale tantum scriberet. Agebanturq; omnia per alios: qui etiam condemnationes in sinum uertisse dicuntur. Per hanc autem negligentiam cum & annonam ualtarent hi qui tunc tempore gerebant etiam inopia ingens Romæ exorta est: cum fruges non deessent: & eos quidem qui omnia ualtabant: postea Commodus occidit: atq; proscriptit. Ipse uero sæculum autem Commodianum nomine assimulans uiltatem popoliuit: ex qua maiorem penuriam fecit: multi sub eo & alienam pœnam & suam salutem pecunia redemerunt. Vendidit etiam suppliciorum diuersitates & sepulturas & immunitiones malorū: & alios pro aliis occidit. Vendidit etiam puincias & administrationes: cum hi per quos uandē et: partem acciperent: partem uero Commodus. Vendidit nonnullis & inimicorum suorum cædes. Vendidit sub eo etiam euentus litium liberti. Præfectos Paternum & Perhennem non diu tulit. Ita tamen: ut etiam de his præfectis: quos ipse fecerat: triennium nullus impleteret. Quorū plurimos interfecit uel ueneno uel gladio. Et præfectos urbi eadem felicitate mutauit. Cubicularius cum uideret eum tam facile cubicularios occidere: præuenit eum: & factioni mortis eius inersuit. Spectator gladiatoria sumpsit arma panno purpureo nudos humeros aduelans. Habuit præterea morem ut omnia quæ turpiter: quæ impure: quæ crudeliter: quæ gla-

Gilbos  
Iulianus togatus  
Marta concubina  
Pudens  
Pollio  
Maximus  
Orphitus  
Fuscianus  
Retiaris  
Marius Maximus  
Paternus  
Perhennis

Comodiam)

diatorie: quæ lenonice faceret: actis urbis indi iuberet: ut Marii Maximi scripta testantur a Commodianum etiam præ. dixit quo sæpissime præfente gladiator pugnavit. Sane cum il si sæpe pugnant ut deo populus fauisset: irrisum se credes populum romanum a militibus classariis: qui uela ducebant: in amphitheatro interim præceperat. Urbem incendi iussit: utpote coloniam suam. Quod factum esset: nisi Lætus præf. præf. Commodum deterruisset. Appellatus est sane inter cætera triumphalia nomina etiam sexcentis uicibus Paulus primus secutorum. Prodigia eius imperio & publice & priuatim hæc facta sunt. Crinita stela apparuit. Vestigia deorum in foro uisa sunt exeuntia. Et ante bellum desertorum cælum arsit: & repentina caligo ac tenebra in circo kalendis ianuariis aborta est & ante lucem. Fuerant etiam incendiariæ aues ac diræ de palatio. Ipse ad Cælium montem in uestilianas ædes migravit negans se in palatio posse dormire. Ianus Geminus sua sponte apertus est: & Anubis simulacrum marmoreum moueri uisum est. Herculis signum æneum sudauit in minuta per plures dies. Bubo etiam supra cubiculum eius depræhensus est tam Romæ quam lanuuii. Ipse autem prodigium non leue sibi fecit. Nam cum in gladiatoris occisi uulnus manu misisset: ad caput sibi deterruisset: & contra consuetudinem penulatos iussit spectatores non rogatos ad munus conuenire: quod funebribus solebat. Ipse in pullis uestimentis præsidens galea eius bis per portam libitinensem elata est. Congiarium dedit populo singulis denarios septingenos uicenos quinos: circa alios omnes parcissimus fuit. Quod luxuriæ sumptibus earum minueret: Circeses multos addidit ex libidine potius quam religione. Et ut dominos factionum dita: et. His incitati licet nimis sero Quintus Aelius Lætus præf. & Martia concubina eius inierunt coniurationem ad occidendum eum. Primum ei uenenum detulerunt quod cum minus operaretur: per athletam cum quo exerceri solebat: eum strangularunt. Fuit forma quidem corporis iusta uultu insubido: ut ebriosi solent: & se. mone in condito. capillo semper fucato: & auri irradiamenti illuminato adurens comam & barbam timore tonsoris Corpus eius ut unco traheretur atq; in Tiberim mitteretur senatus & populus postulauit. Sed postea iussu Pertinacis in monumentum Hadriani translatum est. Opera eius præter lauacrum quod Cleander nomine ipsius fecerat: nulla extant. Sed nomē eius alienis operibus incisum senatus erasit. Nec patris autem sui opera perfecit. Classē africanam instituit: quæ subsidio esset: si forte alexandrina frumenta cessassent. Ridicule etiā cartaginē Alexandriam: Commodianam rogatam appellauit. Cum classē quoq; africanam Commodianam Herculeam appellasset. Ornamenta sane quædam colosso addidit: quæ postea cuncta sublata sunt. Colossi autem caput dempsit: quod Neronis esset: ac suum imposuit: & titulum more solito subscripsit ita: ut illum gladiatorium effeminatum non præmitteret. Hunc tamen Seuerus imperator amantissimus nois sui odio ut uidetur senatus inter deos rettulit flamme addito: quem ipse uiuus sibi parauerat. Herculeo Commodianæ sorores tres superstites reliquit: ut natalis eius celebraretur: Seuerus instituit. Acclamatiōnes senatus post mortem Comodi graues fuerunt: Ut autem sciretur quod iudicium senatus de Comodo fuerit: ipsas acclamatiōnes de M. Maximo indidi. Et sententiā senatus consulti: hosti patriæ honores detrahantur: parricidæ honores detrahantur: parricida trahatur. Hostis patriæ: parricida gladiator in spoliario Janietur. Hostis deorum: carnifex senatus Hostis deorum parricida senatus: hostis deorum: hostis senatus: gladiatorem in spoliario. Qui senatum occidit in spoliario ponatur. Qui senatum occidit: unco trahatur. Qui innocentes occidit: unco trahatur: hostis: parricida uere leuere. Qui sanguini suo non pepercit: unco trahatur. Qui te occisurus fuit: unco trahatur. Nobiscum timuisti: nobiscum periclitatus es: ut salui simus Iuppiter optime maxime serua nobis Pertinacem: fidei prætorianorum feliciter: præto. iis cohortibus feliciter. Exercitibus Romanis feliciter. Pietati senatus feliciter. Parricida trahatur. Rogamus Auguste parricida trahatur. Hoc rogamus parricida trahatur. Exaudi Cæsar. Delatores ad leonem: exaudi Cæsar. Speratum ad leonem. Victoriæ populi Romani feliciter. Fidei militum feliciter. Fidei prætorianorum feliciter. Cohortibus prætoriiis feliciter: Hostis statuas undiq; parricidæ statuas undiq; gladiatoris statuas undiq; gladiatoris & parricidæ statuas detrahantur. Necator ciuium trahatur: parricida ciuium trahatur. Gladiatoris statuas detrahatur. Te saluo salui & securi sumus: uere: uere: modo uere: modo digne: modo uere: modo libere. Nunc securi sumus: delatoribus metum. Ut securi sumus: delatoribus metum: salui simus: delatores de senatu. Delatoribus suste te saluo.

Secutores

Cometes

Prodigia

Ianus geminus

Libitmensis porta

Quintus Aelius Lætus

Martia

Cleander

Colossus neronis

Herculeo Commodianæ

Spoliario

Delatores ad leonem te imperatore. Delatoribus sustem: parricidæ gladiatoris memoria aboleatur: parricidæ gladiatoris statuas detrahantur. Impuri gladiatoris memoria aboleatur: gladiatorem in spoliario. Exaudi Cæsar. Carnifex unco trahatur. Carnifex senatus more maiorum unco trahatur. Sæuior Domitiano: impurius Nerone: sic fecit: sic patiat. Memoria innocentium seruentur: honores innocentium restituas. Rogamus: parricidæ cadauer unco trahatur: gladiatoris cadauer unco trahatur: gladiatoris cadauer in spoliario ponatur. Præroga: præroga: omnes censemus unco trahendum. Qui omnes occidit: unco trahatur. Qui omnem ætatem occidit: unco trahatur. Qui utrunq; sexum occidit: unco trahatur. Qui sanguini suo non pepercit: unco trahatur. Qui uiaua spoliavit: unco trahatur. Qui testamenta deleuit unco trahatur. Qui uiuos spoliavit: unco trahatur. Seruis seruiimus. Qui pretia uitæ exegit: unco trahatur. Qui pretia uitæ exegit: & fidem non seruauit: unco trahatur. Qui senatum uendidit: unco trahatur. Qui filiis abstulit hæreditatem: unco trahatur. Indices de senatu: delatores de senatu: seruorum subornatores de senatu: & tu nobiscum timuisti: omnia scis: bonos & malos nosti: omnia scis: omnia emenda: pro te timuimus. O nos felices te uiro imperante. De parricida refer: refer: perroga: præsentiam tuam rogamus. Innocentes sepulti non sunt. Parricidæ cadauer trahatur. Parricida sepulto seruit. Parricidæ cadauer trahatur. Et cum iussu Pertinacis Liius laurensis procurator patrimonii Fabio Chiloni consuli designato dedisset: per noctem Comodi cadauer sepultum est. Senatus acclamauit: quo auctore sepelirent. Parricida sepultus seruatur: trahatur. Cingius Seuerus dixit iniuste sepultus est. Quia pontifex dico: hoc collegium pontificum dicit: quoniam Lætam percensui. Non conuertar ad necessaria. Censeoq; is qui non nisi ad perniciem ciuium & ad dedecus suum uixit. Ob honorem suum decerni coegit. Abolendas statuas quæ undiq; sunt abolendæ: nomenq; ex omnibus priuatis publicisq; monumentis eradendum. Mensesq; his nominibus nuncupandos: quibus nuncupabantur: cum primum illud malum in republica incubuit.

Pertinax Iulii Capitolini.

**P** Vblio Heluio Pertinaci pater Libertinus Heluius successus fuit: qui filio nomen & continuatione lignariæ negotiationis quod Pertinaciter eam rem gereret: imposuisse fatetur. Natus est Pertinax in Appennino in Villa Martis: equus pullus ea hora qua natus est: in regulas ascendit: atq; ibi breuiter commoratus decidit: atq; expirauit. Hac re morus pater ad Chaldæum uenit. Qui cum illi futura ingentia prædixisset: stirpem se prædixisse dixit. Puer litteris elementariis & calculo imbutus: datus etiā grammaticis: atq; inde Sulpitio Apollinari. Post quem idem Pertinax grammaticen professus est. Sed cum in ea minus quæritus proficeret: per Lollianum Auitum consularem uirum patris patronum dicendi ordinis dignitatem petiit. Dein præfectus cohortis in Syriam profectus. T. Aurelio imperatore a præfide syriæ: quod sine diplomatis cursum usurpauerat: pedibus ab Antiochia ad legationem suam iter facere coactus est. Bello parthico industria sua promeritus in Britanniam translatus est ac retentus. Post in mæsia rexit alam deinde alimentis diuidendis in uia Aemilia procurauit. Inde classē germanicam rexit. Mater eum usq; in germaniam profecta est: ibiq; obiit. Cuius etiam sepulchrū stare nunc dicitur. Inde ad ducentū sestertiorum stipendium translatus in Daciam susceptusq; a Marco quorundam a partibus remotus est. Et postea per Claudium Pompeianum generum Marci quasi adiutor eius futurus uexillus regendis afficitus est. In quo munere approbatus lectus est in senatu. Postea iterum re bene gesta prodita est factio: quæ illi concinnata fuerat. Marcusq; imperator ut compensaret iniuriam: prætorium eum fecit: & primæ legionis regendæ imposuit. Statimq; Rhætiæ & Noricū ab hostibus uindicauit. Ex quo emente industria studio Marci imperatoris consul est designatus. Extat oratio apud Mariū Maximum laudes eius continens: & omnia uel quæ fecit uel quæ perpeffus est. Et præter illam orationem quam longum fuit connectere sæpissime Pertinax a Marco & in concione militari & in senatu laudatus est. Doluitq; palam Marcus quod senator esset præf. præf. fieri a se non possit. Cassiano motu composito syria ad Danubii tutelam profectus est: Atq;

Liius laurensis  
Cingius Seuerus

P. Heluius Pertinax  
Heluius successus

Chaldæus  
Sulpitius Apollinarius  
Lollianus Auitus  
T. Aurelius Imperator

Ala  
Aemilia uia  
Claudius Pompeianus

Marius Maximus

inde Mœsiae utriusque mox Daciae regimen accepit. Bene gestis his provinciis Syriam meruit. Integre se usque ad Syriae regimen Pertinax tenuit. Post excessum uero Marci pecunia studeuit: quare etiam dictis popularibus accessit curiam Romanam post quattuor provincias consulares quia consulatum absens gesserat. Iam diues ingressus est: cum eam senator antea non uidisset. Iussus est praeterea statim a Perhenne in Liguriam secedere in Villam paternam. Nam pater eius tabernam coctiliciam in Liguriam exercuerat. Sed postea in Liguriam uenit: multis agris coemptis tabernam paternam manente forma priore infinitis aedificiis circumdedit. Fuitque illic per triennium: & mercatus est per suos seruos. Occiso sane Perhenne Commodus Pertinaci satisfecit: eumque petiit per litteras: ut ad Britanniam proficisceretur. Profectusque milites ab omni seditione deterruit. Cum illi quencumque imperatorem uellent habere & ipsum specialiter Pertinacem. Tunc Pertinax maliuolentiae notam subiit: quod dictus est insimulasse apud Commodum affectati imperii Antistium Burrum & Arrium Antoninum: & seditiones quidem contra ipse compercutit. In Britanniam uerum ingens periculum adit. Seditione legionis poene occisus certe inter occisos relictus. Quam eadem rem idem Pertinax acerrime uindicauit. Denique postea ueniam legationis petiit dicens sibi ob defensam disciplinam infestas esse legiones: accepto successore alimentorum ei cura mandata est. Deinde proconsul Africae factus est. In quo proconsulatu multas seditiones perpeffus dicitur uaticinationibus earum quae de templo caelesti emergunt. Post hoc praefectus urbi factus: in qua praefectura post Fuscianum hominem Seuerum Pertinax mitissimus & humanissimus fuit. & ipsi Commodum plurimum placuit: quia illi esset iterum: cum Pertinax factus est. Tunc Pertinax interficiendi Commodi conscientiam delatam sibi ab alijs non fugit. Commodus autem interempto Laetus praef. praet. & Electus cubicularius ad eum uenerunt: ut eum confirmarent: atque in castra duxerunt. Illic Pertinax milites allocutus est. Donatium promisit: Ingeri sibi imperium a Laeto & Electro dixit. Fictum est autem quod morbo esset Commodus extinctus: quia & milites ne tentarentur: pertimescebant. Denique a paucis primum est Pertinax imperator appellatus. Factus est autem sexagenario maior imperator. Pri. kal. Ianuarias de castris nocte cum ad senatum uenisset: & cellam curiae iussisset aperiri: neque inueniretur aditus: in templo concordiae resedit. Et cum ad eum Claudius Pompeianus Germanici uenisset: casumque Commodi lachrymasset: eum hortatus est Pertinax: ut imperium sumeret: sed ille recusauit: quia iam imperatorem Pertinacem uidebat. Statim ergo omnis magistratus cum consule ad curiam uenerunt: Ingressumque Pertinacem nocte imperatorem appellauerunt. Ipse autem Pertinax post laudes suas a consulibus dictas: & post uituperationem Commodi acclamationibus senatus ostensam egit gratias senatui & praecipue Laeto praefecto praetorii: quo auctore & Commodus interemptus & ipse imperator est factus. Sed cum Laeto gratias egisset Pertinax: Falco consul dixit. Qualis imperator es futurus: hinc intelligimus: quod Laetum & Martianum ministros scelorum Commodi post te uidemus: Cui Pertinax respondit: Iuuenis es consul nec parendi scis necessitatem. Paruerunt inuitti Commodus: sed ubi habuerunt facultatem: quid semper uoluerint: ostenderunt. Eadem die qua Augustus est appellatus & Flauia Titiana uxor eius Augusta est appellata. His horis quibus ille in capitolium uota soluebat: primus sane omnium ea die qua Augustus est appellatus: etiam patris patriae nomen recepit. Nec non simul etiam imperium proconsulari. Nec non ius quartae relationis: quod omnis loco fuit Pertinaci. Ad palatium ergo Pertinax profectus: quod tunc uacuum erat: quia Commodus in uectilianis occisus est. Petenti si gnium prima die tribuno dedit: Militi munus exprobrans utique in segnitiam temporum superiorum: quod quidem etiam ante in omnibus ducatibus dederat. Exprobrationem autem istam milites non tulerunt: statimque de imperatore mutando cogitarunt. Ea die etiam ad conuiuium magistratus & proceres senatus rogauit. Quam consuetudinem Commodus praetermiserat: sane cum postero kalendarum die statuam Commodi dericerentur genuerunt milites simul: quia signum idem dederat imperator: timebatur autem militia sub se imperatore. Denique tertium nonaginta diem notis ipsis milites Trianum maternum lasciuum senatorum nobilem ducere in castra uoluerunt: ut eum rebus romanis imponerent: sed ille nudus fugit: atque ad Pertinacem in palatium uenit: & post ex urbe decessit. Timore sane Pertinax coactus oia quae Commodus militibus & ueteranis dederat confirmauit. Suscipere se etiam imperium a senatu dixit: quod iam sponte inierat. Quaestione maiestatis penitus tulit cum iureiurando. Reuocauit et

Coctilicia taberna

Antistius Burrus

Arrius Antoninus

Fuscianus

Laetus Allectus

Cella Curiae

Concordia templum

Claudius Pompeianus

Laeto

Falco consul

Laetus

Martianus

Flauia Titiana

Trianus maternus

eos: qui deportati fuerat crimine maiestatis eorum memoria restituta: qui occisi fuerat: Filium eius Pertinacem secutus Caesarem appellauit. Sed Pertinax nec uxoris Augustae appellationem recepit: & de filio dixit cum meruerit: & cum Commodus alectionibus inumeris praetorias miscuisset: senatusconsultum Pertinax fecit: iussitque eos qui praeturas non gesserant: sed alectione accessissent: post eos esse: qui uere praetores fuissent. Sed hinc quoque grande odium sibi multorum commouit. Censuram retractari iussit. Delatores uinctos grauius puniri iussit: & tamen mollius quam priores imperatores. Vnicuique dignitati si delationis crimine incurrerent: poenam statuens. Legem sane tulit: ut testamenta priora non prius essent irrita: quam alia perfecta essent. Ne uero ob hoc fiscus aliquando succederet. Ipseque professus est nullius se aditum hereditate: quae aut adulatione alicuius delata esset aut lite aut perplexa: ut legitimi heredes & necessarii priuarentur. Addiditque senatus consulto haec uerba: Sanctius est. P. C. inopem reprobare: quam ad diuitiarum cumulum per discriminum atque dedecore uestigia peruenire. Donatiua & cogiarum quae Commodus promiserat: soluit. Annonae consultiuissime prouidit. Et cum tanta pecunia aerarii haberet: ut praeter decies sestertium non se inuenisse fateretur coactus est ea exigere: quae Commodus indixerat: contra quam professus fuerat. Denique aggressus cum Lolliano Getiano consularis: quod contra praemissum faceret: necessitatis ratione accepit. Auctionem regis Commodi habuit ita: ut & pueros & concubinas uendi iuberet: exceptis his qui per uim palatio uidebantur inserti. Et de his quos uendi iussit: multi postea reducti ad ministerium oblectauerunt senem: quod palati principes usque ad senatoriam dignitatem peruenerunt. Scurras turpissimorum nomum dedecora perferentes perscripsit: ac uendidit. Cuius nundinationis pecuniam quae ingens fuit: militibus donatio dedit. A libertis etiam ea exegit: quibus Commodus uendite ditati fuerant. Auctione sane regis Commodi in his insignior fuit. Vestis sub tegmine serico aureis filis insignior per tunicas penulasque lacernas & chiroditas dalmatae & cirratas militares purpureasque chlamydes graecanicas atque castrenses & cucullum bardaici. Et toga armaeque gladiatoria gemmis auroque composita & macheras herculaneas & torques gladiatorias uasaeque eluto auro: eboraeque argenteae: citroque composita: atque etiam phandouitroboli & materie eadem & uasa samnitica calfactandae resinae ac picis de bellidis hominibus ac ibiginandis. Nec non uehicula arte fabrice noua perplexis diuisisque rotarum orbibus & exquisitis sedilibus: nunc ad solem declinandum nunc ad spiritus opportunitatem per uertiginem: & alia iter metientia orasque monstrantia & caetera uitiis eius conuenientia reddidit praeterea dominis eos: qui se ex priuatis domibus in aulam contulerant. Conuiuium imperatorum ex immenso ad certum reuocauit modum: sumptus etiam omnes Commodi reddidit. Exemplo autem imperatoris cum ille parcius se ageret: ex omnium continentia uilitas nata est. Nam imperatorum sumptus pulsus non necessariis ad soliti dimidium detraxit. Praemia militantibus posuit. Aes alienum quod primo imperii tempore contraxerat: soluit. Aerarium in suum statum restituit. Ad opera publica certum sumptum constituit. Reformandis suis pecuniam contulit. Stipendia plurimis retro debita exoluit. Obeundis postremo cunctis muneribus fisco parem fecit. Alimenta etiam compendia quae nouem annorum ex instituto Traiani debebantur: obdurata uero recundia sustulit. Auaritiae suspitione priuatus non caruit. Cum apud uada sabatia oppressis foenore possessoribus latius suos teneret fines. Denique ex uersu Lucilliano Grarius Mergus est appellatus. Multi autem eum etiam in provinciis quas consularis gessit: sordide se egisse in litteras rettulere. Nam uacationes & legationes militares dicitur uandidisse. Denique cum parentum minimum esset patrimonium: & nulla hereditas obuenisset: subito diues est factus. Omnibus sane possessiones suas reddidit: quibus Commodus ademerat: sed non sine pretio: senatu legitimo semper exhibuit. Eos qui calumniis appetiti per seruos fuerant: damna tis seruis delatoribus liberauit: in crucem sublatis talibus seruis: aliquos etiam mortuos uindicauit. Insidias parauit ei Falco uolens imperare: de quo conquestus est in senatu: quod quidem senatus credidit. Dum sibi quidam seruus quali fauiae esset filius: qui ex Ceionii Commodi familia palatinam domum ridicule uindicasset: cognitusque iussus est flagellari caesus domino restitui. In cuius uindicta hi qui oderant Pertinacem: occasionem seditionis inuenisse dicuntur. Falconi tamen pepercit & a senatu impunitatem eius petiit. Denique Falco in rebus suis securus uixit: & haerede filio periit. Quamuis multi Falconem nescisse dixerint: imperium sibi parari. Alii etiam seruis qui rationes interuerterant: falsis testimoniis appetitum eum esse dixerunt. Sed Pertinaci factio praeparata est per